РЕШЕНИЕ ИМЕНЕМ
                   РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
15 августа 2017 года
г.
Симферополь
Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь Киселева Е.Н.,
при секретаре -Шурыгиной Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» к Дивнич Тамаре Митрофановне о взыскании сумы стоимости неучтенной электроэнергии, -
УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Дивнич Тамаре Митрофановне о взыскании сумы стоимости неучтенной электроэнергии в размере 21037, 05 руб.
Исковые требования мотивированы тем, что в ходе проверки 19.08.2016 года в результате обследования электроустановки потребителя, представителями энергопоставщика по адресу: ***, был установлен факт безучетного потребления электроэнергии, который выразился в подключении нагрузки помимо прибора учета электроэнерги в пределах границы балансовой принадлежности. На основании акта № 261326 был зафиксирован факт безучетного потребления электроэнергии, составленный в присутствии лица, осуществляющего безучетное потребление электроэнергии - ***. Потребителем электрической энергии, согласно лицевому счету № *** по адресу: *** является ***.
В судебное заседание представитель истца не явился, действуя на основании надлежащим образом оформленной доверенности, в представленном в судебный участок ходатайстве от 11.08.2017 года, просил провести судебное заседание в его отсутствие, требования поддержал в полном объеме.
Ответчик в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, почтовое отправление возвращено с отметкой об истечении срока хранения.
Исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требован не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Материалами дела установлено, что 19 августа 2016 года при проверке прибора учета по адресу: *** представителями Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» выявлен факт безучетного потребления электроэнергии, о чем составлен акт № 261326 от 19.08.2016 года, согласно которому факт безучетного потребления электроэнергии выразился в подключении нагрузки помимо прибора учета электроэнерги в пределах границы балансовой принадлежности.
В указанном
акте
потребителем, в присутствии которого выявлен факт
безучетного потребления электроэнергии указан ***, который также подписал акт.
Каких-либо возражений, замечаний к акту от указанного лица не вносилось.
В служебной записке (л.д.7) представителей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», составивших вышеуказанный акт также имеется
ссылка
на выявленные нарушения и составление акта в
присутствии потребителя ***.
Согласно протоколу расчета и стоимости неучтенно-потребленной электроэнергии по акту №261326 от 19.08.2016 года (л.д.6) объем и стоимость неучтенной электрической энергии за расчетный период с 26.06.2016 года по 19.08.2016 года составили 21037, 05 руб.
В силу ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
Согласно п.1 ст. 547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).
Из материалов дела усматривается, что вышеуказанный лицевой счет № *** (***) открыт на Дивнич Тамару Митрофановну, договор на поставку электроэнергии, заключен 15.11.2001 года (л. д. 10).
Согласно ответу *** от *** года № *** на запрос мирового судьи, в указанном отделе имеется запись акта о смерти № ***от *** в отношении Дивнич Тамары Митрофановны, *** г. р.
Согласно информации Государственного комитета по Государственной Регистрации и Кадастру Республики Крым от 04.08.2017 года № 38030/15, предоставленной на запрос мирового судьи, информация о зарегистрированных правах на недвижимое имущество-квартиру №1, расположенную по адресу: *** в ЕГРН отсутствует.
Таким образом, исходя из заявленных требований и установленных судом
обстоятельств, не усматривается оснований для удовлетворения иска о взыскании сумы стоимости неучтенной электроэнергии с Дивнич Т.М.
Кроме того, в материалах дела отсутствуют данные, подтверждающие, что собственником квартиры №***, расположенной по адресу: *** на момент составления акта № 261326 от
19.08.2016 года и рассмотрения дела был ***, указанный, как наследник умершей Дивнич Т.М., в информации техника ОФПОФЛ СГ РЭС ГУП РК «Крымэнерго» от 30.06.2017 года.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:
В удовлетворении иска Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» к Дивнич Тамаре Митрофановне о взыскании сумы стоимости неучтенной электроэнергии отказать.
Решение может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь в течение месяца со дня принятия решения
Мировой судья:                                                              Е.Н. Киселева